
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
IV SERVIZIO 

 
FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 46 del 13/05/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   436 

 Del 11/06/2014 

 
OGGETTO: Gettito ICI anni 2011 e precedenti, riscosso nel 2013 – Contributo alla 

Fondazione IFEL – Art. 10, co. 5 D.Lgs. 30  dicembre 1992, n. 504 e 
ss.mm.ii.– Liquidazione. 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
 
     CHE dalla data del 1° febbraio 2005 questo Comune procede alla riscossione del 
tributo ICI in maniera diretta, giusta Deliberazione di C.C. n. 99 in data 30.06.2004,  con la 
quale è stato stabilito di non prorogare la Convenzione in essere con il Concessionario del 
Servizio Riscossione Tributi per la provincia di Bari, SESIT PUGLIA SPA, per 
l’affidamento/prosecuzione del servizio di riscossione I.C.I. e T.A.R.S.U., con scadenza al 
31.01.2005; 

CHE sulle riscossioni registrate dal 1° gennaio 2013 al 31 dicembre 2013, per ICI 
anni 2011 e precedenti, compete al Comune di Castellana Grotte provvedere al 
versamento del contributo cui all’art. 10, co. 5 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504 e 
ss.mm.ii.; 

CHE a decorrere dal 1° gennaio 2006 il predetto contributo è versato dai 
concessionari del servizio nazionale della riscossione e dagli altri soggetti previsti dall’art. 
52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, direttamente, entro il 30 aprile di ogni anno, alla 
Fondazione IFEL - Istituto per la finanza e l'economia locale - CF 97413850583 - sede 
legale Piazza S. Lorenzo in Lucina n. 26 - 00186 Roma. I concessionari del servizio 
nazionale della riscossione e gli altri soggetti previsti dall’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 1997 
comunicano, entro pari data, per via telematica, mediante distinte riepilogative, contenenti 
l'indicazione delle annualità di riferimento e dell’ammontare delle corrispondenti 
riscossioni, l'ammontare degli importi riscossi nell’anno precedente; 
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 CHE le modalità tecniche per l’invio telematico delle innanzi comunicazioni sono 
operative già a partire dalla scadenza del 30.04.2007; 
 CHE, pertanto, questo Comune deve: 

 comunicare, per via telematica, a mezzo distinte riepilogative, gli importi 
dell’imposta riscossi nell’anno precedente; 

 versare a mezzo bollettino di c/c postale n. 16582025, intestato alla  Fondazione 
IFEL - Istituto per la finanza e l'economia locale - CF 97413850583 - sede legale 
Piazza S. Lorenzo in Lucina n. 26 - 00186 Roma, il contributo spettante; 
DATO ATTO: 
CHE La Legge di Stabilità 2011 (L. 13-12-2010 n. 220) ha incrementato il contributo 

che i Comuni sono tenuti a versare alla Fondazione IFEL, dallo 0,8 ‰ all’1‰ del gettito 
ICI; 

CHE IFEL ha ritenuto la disposizione applicabile a partire dall'anno di imposta 2011 
e quindi a decorrere dai versamenti che Comuni e Concessionari dovranno effettuare dal 
30 aprile 2012 (D.M. 22.11.2005, art. 3); 

CHE resta, quindi, invariato il conteggio del contributo dovuto ad IFEL fino all’anno 
di imposta 2007 pari allo 0,6‰ del relativo gettito e fino all’anno di imposta 2010 pari allo 
0,8‰ del relativo gettito; 

CHE il contributo all’IFEL, di cui al comma 5 dell’articolo 10 del decreto legislativo 
30 dicembre 1992, n. 504 e successive modifiche, non è dovuto per le somme corrisposte 
ai Comuni dal Ministero dell’Interno a titolo di trasferimento compensativo ICI abitazione 
principale, di cui al decreto legge 27 maggio 2008, n. 93; 
 PRESO ATTO, sulla base delle attestazioni di versamento dei bollettini ICI 
ordinaria, agli atti dell’Ufficio Tributi, come risultanti dal conto del Bilancio anno 2013, che 
dal 1° gennaio al 31 dicembre 2013 questo Ente ha riscosso direttamente a titolo di ICI 
ordinaria anno 2011 e precedenti € 51.817,56; 
 PRESO ATTO, altresì, sulla base delle attestazioni di versamento dei bollettini ICI 
Violazioni, agli atti dell’Ufficio Tributi, come risultanti dal conto del Bilancio anno 2013, che 
dal 1° gennaio al 31 dicembre 2013 questo Ente ha riscosso direttamente a titolo di ICI 
violazioni anni 2011 e precedenti € 97.528,13; 

DATO ATTO che il contributo dell’1 per mille, così come stabilito dall’art. 1, comma 
23 della Legge 220/2010, in favore della Fondazione IFEL, sull’imposta complessiva 
riscossa a titolo di ICI anno 2011 è pari a € 76,03; 

DATO ATTO che il contributo dello 0,8 per mille, così come stabilito dall’art. 1, 
comma 251 della Legge 244/2007, in favore della Fondazione IFEL, sull’imposta 
complessiva riscossa a titolo di ICI violazioni anni 2010 e precedenti è pari a € 58,65; 

DATO ATTO, altresì, che la somma complessiva di € 134,68 trova capienza e 
copertura al capitolo 194.01 del redigendo Bilancio di previsione 2014, gestione RR.PP., 
epigrafato “Trasferimento alla Provincia Tributo Prov.le TARSU – Tutela Ambiente e 
Contributo all’IFEL”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 102 del 13.11.97;  
VISTO il vigente Statuto Comunale;  

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa e che qui deve intendersi riportato e trascritto: 
1. DI RICONOSCERE in favore della Fondazione IFEL - Istituto per la finanza e 

l'economia locale - CF 97413850583 – sede legale Piazza S. Lorenzo in Lucina n. 26 - 
00186 Roma - la somma complessiva di € 134,68, quale contributo sulle somme 
riscosse direttamente dall’Ente, a titolo di ICI anni 2011 e precedenti, a far data dal 1° 
gennaio al 31 dicembre 2013, ai sensi dell’art. 10, co. 5 D.Lgs. 30  dicembre 1992, n. 
504 e ss.mm.ii.; 
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2. DI DARE ATTO che la somma di € 134,68 trova capienza e copertura al capitolo 
194.01 del redigendo Bilancio di previsione 2014, gestione RR.PP., epigrafato 
“Trasferimento alla Provincia Tributo Prov.le TARSU – Tutela Ambiente e Contributo 
all’IFEL”; 

3. DI LIQUIDARE E VERSARE la somma di € 134,68 a mezzo bollettino di c/c postale n. 
16582025, Codice IBAN IT38Z0760103200000016582025, intestato alla Fondazione 
IFEL - Istituto per la finanza e l'economia locale - CF 97413850583 – sede legale 
Piazza S. Lorenzo in Lucina n. 26 - 00186 Roma; 

4. DI INCARICARE il Responsabile dell’Ufficio Tributi della cura degli adempimenti 
telematici previsti; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti 
conseguenti; 

6. DI STABILIRE   che al presente atto venga dato adempimento, così come indicato 
dall’art. 35 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario, n. 102 del 13.11.1997. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
LIR 370/2014 
  
 f.to dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 

revisione 13.10.2011 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1057 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 11 giugno 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
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